— 1 —

上海市长宁区科学技术委员会文件

长科委〔2025〕12 号

对长宁区政协十五届四次会议
第 133 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：詹镭

刘欣欣委员：

您提出的“关于数字赋能产业升级，推进产业互联网蓬

勃发展的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

我委收到提案后，进行了认真分析研究，梳理目前我区

关于加快产业数字化和推进产业互联网发展的相关情况，并

吸纳区商务委的书面来函意见，做出答复。

一、发挥长宁消费互联网优势，助力传统产业数字化和

AI场景化。面向党的二十大报告“加快发展数字经济，促进

数字经济和实体经济深度融合，打造具有国际竞争力的数字

产业集群”这一目标，我区不断丰富提升产业业态，营造引

领示范应用场景，促进消费互联网和传统产业深度融合发

展。

一是以平台型消费互联网企业为引擎，助力传统产业数

字化升级。全区亿元以上交易量电商平台达 29 个，其中百

亿以上交易平台 5家，电子商务平台交易总额居全市第一。

— 2 —

拼多多、百秋被商务部确定为电子商务示范企业，黑湖、百

秋、史泰博等 3家企业入选上海市产业互联网示范平台，产

业基础雄厚，发展势头强劲。结合全市首个“互联网+生活

性服务业”创新试验区建设，我区推动互联网平台经济快速

发展，支持拼多多、携程等龙头平台赋能贸易商和制造商转

型发展，拓展海外业务，做强综合电商平台，以消费互联网

技术架构、平台基础及运营模式为产业互联网的发展提供借

鉴，以产业互联网的发展提高生产效率、降低生产成本，实

现传统产业数字化升级和消费互联网与产业互联网协同发

展。

二是营造良好的政策环境，稳步推进数字化转型。根据

《上海市促进产业互联网平台高质量发展行动方案

（2023-2025）》，我区坚持构建强化政策精准供给体系，以

平台集群发展、要素市场创新、产业链场景赋能、产业生态

构筑四大板块为核心,全面布局产业互联网并集群化发展，用

好并不断完善“1+3+N”政策支持体系，围绕新型工业化、

企业数字化转型、发展新质生产力等产业互联网发展重点领

域加大政策支持力度。2024年度，指导百秋、有色网成功申

报上海市商务高质量发展专项资金(生产性互联网服务平

台)，支持百秋、有色、乐麦获评市经信委、市商务委“大模

型等技术赋能生产性互联网服务平台揭榜挂帅项目”。

三是加快互联网企业的 AI 场景化应用突破。以建设虹

桥国际开放枢纽国家战略为抓手，以“数字化转型”为引领，

我区确立了以应用研发、应用示范为重点的人工智能产业发

— 3 —

展总体定位，已吸引 700余家人工智能关联企业落地，分布

于语音识别、图像识别、金融科技、智能零售、智能家居、

游戏娱乐、机器人等多个领域，形成了梯度式发展格局。同

时我区积极推进 AI 场景化应用，黑湖网络科技的“基于物

联网技术的智能生产协同管理”及行风(上海)网络科技有限

公司的“基于 AI 大数据的全链路本地生活服务供应链平台

智能运维”两大场景入选上海市时尚消费品领域数字化转型

应用场景。

二、 深化底层技术研发布局和科技园区创新体系建设，

培育高质量发展新动能。通过聚焦前沿领域，前瞻布局关键

技术研发，我区积极推进产业创新策源能力培育，强化高端

产业引领功能，搭建高质量的行业交流平台。

一是充分发挥区内高校、科研院所优势。依托区内东华

大学、中科院微系统所、中科院硅酸盐所等科研院所，发挥

大院大所的科技创新原始策源功能，承接转化其在集成电

路、人工智能等领域的科技创新成果，加强底层技术研发。

充分利用上海质量管理科学研究院在两化融合贯标及平台

化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制等企业数字

化转型评估等方面的专业服务优势，既为区内产业互联网企

业提供专业化服务，打造产业互联网专业化服务平台服务全

市乃至全国产业互联网企业。

二是提升科技园区科创能级。持续建设“上海硅巷”科

创街区，打造人工智能产学研一体高地，聚焦科创领域招商

引资，加强孵化转化，结合“上海硅巷”内已有的产业基础

— 4 —

和资源优势，加快形成产业生态圈。深耕产业互联网，横向

上，集聚优势资源，打造细分赛道产业互联网企业集群，加

强对龙头、链主企业的招引力度，建成更具标志性和引领性

的产业互联网平台。纵向上，增强链式思维，持续筑牢 AI、

大数据等底层技术基础，不断丰富 AI+产业应用场景，形成

双向互动、相互赋能发展态势。

三是搭建产业互联网交流对接平台。不断强化“虹桥之

源”在线新经济生态园的平台功能，形成包括人工智能、数

字健康、数字出行、数字消费、数字空港等在内的数字产业

集群，打造产业发展新高地；用好“虹桥智谷”人工智能产

业联盟，促进科创企业集聚发展，加快布局产业新赛道。建

立区内工业互联网企业底数库，搭建交流对接平台，培育更

多产业互联网解决方案提供商。

长宁区科学技术委员会

2025年 4月 22日

（此件公开发布）

联系人姓名：李静 联系电话：22050925

承办单位通讯地址：长宁区长宁路599号 邮政编码：200050